[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРИВЦОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЩИГРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРОЕКТ
Об утверждении  муниципальной  Программы

«Пожарная безопасность  муниципального образования

«Кривцовский сельсовет» Щигровского района

Курской области на 2021-2023 годы»
В соответствии со ст.63 Федерального закона "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» № 123-ФЗ от 22 июля 2008 года, Федерального закона «О пожарной безопасности» № 69-ФЗ от 21 декабря 1994 года  Администрация Кривцовского сельсовета Щигровского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить  муниципальную  Программу «Пожарная безопасность  муниципального образования «Кривцовский сельсовет» Щигровского района

Курской области на 2021-2023 годы»
2. Постановление вступает в силу с момента его официального обнародования (опубликования).

3. Контроль, за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Кривцовского сельсовета                               И.В. Болычева
Администрация  Кривцовского сельсовета  Щигровского района

Курской области

Муниципальная программа

«Пожарная безопасность  муниципального образования

«Кривцовский сельсовет»
Щигровского района

Курской области на 2021-2023 годы»
д.Кривцовка
2020 год
Оглавление
1.  Паспорт программы........................................................................................3

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами................................................................................4

3. Цели и задачи программы...............................................................................4

4. Механизм реализации и управления программой........................................4

5. Оценка эффективности и социально-экономических последствий от реализации программы....................................................................................4

6. Мероприятия по реализации целевой программы........................................5

1. Паспорт муниципальной программы «Пожарная безопасность  муниципального образования «Кривцовский сельсовет» Щигровского района Курской области на 2021-2023 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Пожарная безопасность  муниципального образования «Кривцовский сельсовет»

Щигровского района Курской области на 2021-2023 годы»

	Основание для разработки
	Федеральный закон от 21.12.1994 года № 69 - ФЗ «О пожарной безопасности»
Федеральный закон от 6.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»

	Заказчик
	Администрация  Кривцовского сельсовета Щигровского района

	Разработчик
	Администрация Кривцовского сельсовета Щигровского района

	Важнейшие цели и задачи программы
	  усиление работы по предупреждению пожаров и гибели людей, активизация работы среди населения по предупреждению пожаров в жилом секторе, особенно среди лиц злоупотребляющих алкоголем и неблагополучных семей, состоящих на учете;

  укрепление законности в части привлечения к административной ответственности нарушителей противопожарных норм и правил, участие в раскрытии преступлений, связанных с пожарами и изобличение виновных в их возникновении лиц;

  формирование системы обучения мерам пожарной безопасности в учреждениях, на предприятиях и в быту;

	Срок реализации
	Мероприятия Программы будут осуществляться в период с 2021 по 2023 годы

	Исполнители
	Администрация Кривцовского сельсовета Щигровского района добровольная пожарная дружина д.Кривцовка

	Объем финансирования из местного бюджета в тыс. руб
	3 тыс. рублей, иные источники-  0 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	  поступательное снижение общего количества пожаров и гибели людей;

  повышение раскрываемости преступлений, связанных с пожарами, и установления виновных в их возникновении лиц;

  ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий;

  снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах в результате правильных действий при обнаружении пожаров и эвакуации;

  повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения;

  снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного пожарами;

  участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели людей.

	Контроль, за исполнением программы
	Общий контроль за исполнением целевой программы осуществляет  администрация Кривцовского сельсовета Щигровского района.

Ход выполнения целевой программы рассматривается на заседаниях Собраний депутатов Кривцовского сельсовета Щигровского района.

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами
Пожарная опасность в современной обстановке стала серьезной угрозой для общественной стабильности, спокойствия и материального достатка людей.
Начиная с 2015 года в Кривцовском сельском поселении заметно снизилось число пожаров за счет профилактических мероприятий, проводимых сотрудниками государственной противопожарной службы в учреждении МКУК. За счёт профилактической работы, проводимой администрацией Кривцовского сельского поселения среди населения.

Самыми незащищенными, в плане пожарной безопасности, являются мало обеспеченные граждане - пенсионеры, лица без определённого рода занятий, социально-разложившиеся личности.

С целью предотвращения материального ущерба и гибели людей в результате пожаров одним из рычагов в этой работе является Муниципальная программа «Пожарная безопасность  муниципального образования «Кривцовский сельсовет» Щигровского района Курской области на 2018-2020 годы»
3.  Цели и задачи программы

Основными целями Программы является создание условий, направленных на повышение эффективности деятельности добровольной пожарной дружины по защите населения и территории от пожаров, сокращение людских и материальных потерь от огня.
Для достижения этих целей необходимо решить ряд основных задач:
-обустройство, содержание и ремонт источников противопожарного водоснабжения, подъездных путей к ним;
-устройство подъездных путей для пожарных автомобилей;
-обучение населения в области пожарной безопасности;
-осуществление мероприятий по укреплению материально - технической базы ДПД.

4.   Механизм реализации и управления программой

Заказчиком Программы является администрация Кривцовского сельсовета Щигровского района. Исполнителем Программы являются добровольная пожарная дружина д. Кривцовка, администрация Кривцовского сельсовета Щигровского района.

5.   Оценка эффективности и социально-экономических последствий

от реализации программы

Экономический эффект от реализации Программы определяется размером спасенных от пожаров материальных средств и имущества населения.

Социальный эффект - созданием условий для защиты населения от пожаров и осуществлением мер по социальной защите личного состава.
При выполнении намеченных в Программе мероприятий и осуществлении своевременных инвестиций предполагается сокращение материальных потерь от пожаров примерно на 5-10% ежегодно и снижение гибели и травматизма людей на пожарах.

	Перечень мероприятий подпрограммы «Обеспечение пожарной безопасности»

	№ п/п

	Мероприятия по реализации подпрограммы
	Источники финансирования

	Срок

исполнения

мероприятия

	Объем

финансирования

в 2020 г.

(тыс. руб.)
	Всего

(тыс.

руб.)
	Объем финансирования по годам

(тыс. руб.)
	Ответствен
ный за выполнение мероприятий
	Результаты выполнения программы

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	Основное мероприятие 01. Повышение степени пожарной безопасности
	средства местного бюджета
	2021-2023
	1
	3
	1
	1
	1
	Глава сельсовета

	1.1.
	Оказание поддержки общественным объединениям пожарной охраны, социальное и экономической стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране

	Без материальных затрат

	1.2.
	Содержание пожарных гидрантов, обеспечение их исправного состояния и готовности к забору воды в любое время суток

	Без материальных затрат

	1.3.
	Содержание пожарных водоемов и создание условий для забора воды из них в любое время года (обустройство подъездов с площадками с твердым покрытием для установки пожарных автомобилей)

	Без материальных затрат

	1.4.
	Установка и содержание автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания многодетных семей  и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации

	Без материальных затрат

	1.5.
	Содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности

	Без материальных затрат

	1.6.
	Организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганда в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний

	Без материальных затрат

	1.7.
	Дополнительные мероприятия в условиях особого противопожарного режима

	Без материальных затрат

	1.7.1.
	Приобретение пожарно-технического имущества. Выполнение работ по уходу за противопожарными полосами (опашка) в населенных пунктах, прилегающих к лесным массивам, на территории муниципального образования

	Без материальных затрат

	1.7.2.
	Выпуск и распространение листовок, памяток, брошюр по пожарной безопасности. Изготовление, установка и актуализация информационных стендов и информационных табличек по мерам пожарной безопасности в муниципальных учреждениях и местах массового пребывания людей

	 1
	3
	1
	1
	1

	1.7.3
	Разработка (приобретение) и распространение учебных фильмов, специальных видеороликов о соблюдении правил пожарной безопасности

	Без материальных затрат

	1.8.
	Обеспечение связи и оповещения населения о пожаре

	Без материальных затрат

	Итого по подпрограмме

	 3
	 1
	 1
	 1